Emenda Aditiva nº 45/13 ao Substitutivo 01do Projeto de Lei nº 550/2013

CRIA AÇÃO E ESTABELECE COMO META E PRIORIDADE  NA LDO 2014 E INCLUI DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA CONSTANTE NO PROJETO DE LEI Nº 550/2013, QUE ESTIMA A RECEITA E FIXA A DESPESA DO MUNICÍPIO PARA O EXERCÍCIO DE 2014.

 			Os Vereadores signatários desta, consoantes preceitos regimentais, propõem a seguinte emenda ao Projeto de Lei Nº 550/2013, que estima a receita e fixa a despesa para o exercício de 2014, com a alteração abaixo:
ACRÉSCIMO

Objetivo do Gasto: Revitalização da Praça do Bairro Foch
Programa: 0013 – Pouso Alegre com mais Qualidade Ambiental e Bonita
Unidade Orçamentária: 0209 – Secretaria Municipal de Obras e Serviços Públicos
Classificação Econômica: 0209.00.15.451.0013.XXXX
Elemento: 4490.51.00
Valor: R$ 6.500,00

DEDUÇÕES:

Unidade Orçamentária: 0201 – Gabinete do Prefeito
Classificação Econômica: 02.01.03.04.131.0017.2003 – Manutenção Assessoria de Comunicação.
Elemento: 3.3.90.36.00 (ficha 114)
Valor: R$ 6.500,00

 				Sala das Sessões, 17  de dezembro de 2013.

                                                              Dulcinéia Costa
                                                                   Vereadora

 			JUSTIFICATIVA:

Tal emenda cria a ação seguindo o artigo 5º do PPA, “a inclusão, exclusão ou alteração de ações orçamentárias no Plano Plurianual poderão ocorrer por intermédio da Lei Orçamentária Anual ou de seus créditos adicionais, apropriando-se ao respectivo programa as modificações consequentes”.
A Praça do bairro Foch é uma tradicional praça da nossa cidade, sua revitalização é um pedido da comunidade para a conservação do patrimônio público, embelezamento do bairro e incentivo ao lazer.

 				Sala das Sessões, 17  de dezembro de 2013.

                                                              Dulcinéia Costa
                                                                   Vereadora